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Sposób wytwarzania ciekłej rtęcioorganicznej zaprawy nasiennej
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mywania chlorku metylortęciowego, przy braku
jakichkolwiek ścieków produkcyjnych. Zespole¬
nie szeregu reakcji w jednym ciągu produkcyj¬
nym pozwala na prowadzenie wszystkich operacji

5 w jednym reaktorze, wyłącznie w roztworach,
umożliwiając pełną hermetyzację aparatury.
Zmniejsza to poważnie zagrożenie zdrowia obsłu¬
gujących aparaturę pracowników i obniża koszty
inwestycyjne i produkcyjne.

10 Sposób według wynalazku polega na zobojęt¬
nieniu wodorotlenkiem sodowym roztworu octanu
metylortęciowego w rozcieńczonym kwasie octo¬
wym, uzyskanego drogą działania nadtlenkiem
acetylu na octan rtęciowy otrzymany z tlenku rtę-

15 ciowego i kwasu octowego. Tak otrzymany roz¬
twór kompleksu octanu metylortęciowego z octa¬
nem sodowym poddaje się działaniu roztworu
dwucyjanodwuamidu, dodaje odpowiednią ilość
rozpuszczalników, roztworu barwnika, substancji

20 obniżającej temperaturę krzepnięcia cieczy i roz¬
cieńcza wodą w celu uzyskania wymaganego stę¬
żenia rtęci.

W pierwszym stadium procesu w celu otrzyma¬
nia roztworu octanu rtęciowego w bezwodnym

25 kwasie octowym stosuje się 3,5—8,0 mola kwasu
octowego i 1,0—1.2 mola bezwodnika octowego na
mol tlenku rtęciowego. W drugim stadium po
wprowadzeniu do otrzymanego roztworu 0,1—0,3
mola bezwodnika octowego inicjuje się reakcję

30 wolno-rodnikową przez wprowadzenie w tempera-

Przedmiotem wynalazku jest nowy sposób wy¬
twarzania ciekłej rtęcioorganicznej grzybobój¬
czej zaprawy nasiennej, pozwalający na reali¬
zację procesu technologicznego bez jednoczes¬
nego powstawania toksycznych ścieków oraz bez
wyodrębniania produktów pośrednich.

Znany sposób otrzymywania rtęcioorganicznych
pochodnych dwucyjanodwuamidu o właściwościach
grzybobójczych polega między innymi na działa¬
niu wodorotlenku metylortęciowego na dwucyja-
nodwuamid.

Wodorotlenek metylortęciowy powstaje w re¬
akcji wodorotlenku sodowego z chlorkiem mety-
lortęciowym, który otrzymuje się drogą reakcji
chlorku sodowego z octanem metylortęciowym, ten
zaś można otrzymać przez reakcję tlenku rtęcio¬
wego z kwasem octowym i działanie na powsta¬
ły w ten sposób octan rtęciowy nadtlenkiem ace¬
tylu.

Proces wytwarzania pochodnych dwucyjanodwu¬
amidu, w którym jednym z etapów jest otrzymy¬
wanie chlorku metylortęciowego jest niedogodny,
gdyż w trakcie wyodrębniania tego związku po¬
wstają ścieki zawierające rtęć, a także dlatego, że
samo wyodrębnianie chlorku metylortęciowego
związane jest z poważnym zagrożeniem ze strony
tej wysoko toksycznej i lotnej substancji. Sposób
według wynalazku polega na wytwarzaniu no¬
wej rtęcioorganicznej zaprawy nasiennej w pro¬
cesie technologicznym nie przewidującym otrzy-
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turze około 100° 0,05—0,10 mola nadtlenku ace¬
tylu. Każdą z reakcji prowadzi się w ciągu 0,5—2
godzin w temperaturze 80—110°.

W trzecim stadium procesu do uzyskanego roz¬
tworu octanu metylortęciowego dodaje się 4,8—
10,0 moli wodorotlenku sodowego, a następnie
poddaje go w temperaturze pokojowej w czasie
dłuższym niż 1 godzina lub w temperaturze 70—
85° w ciągu 0,5—1,0 godziny działaniu 1,0—1,1
mola dwucyjanodwuamidu.
^ Przykład: Do reaktora wprowadza się 9,9 kg
czerwonego tlenku rtęciowego, 14,5 kg technicz¬
nego kwasu octowego i 5,5 kg bezwodnika octo¬
wego. Mieszaninę miesza się w ciągu 1,5 godziny
w temperaturze 90—95° do całkowitego rozpusz¬
czenia zawiesiny, a następnie w ciągu 5 minut
wprowadza się 1,0 kg bezwodnika octowego i 1,7
kg 20 procentowego roztworu nadtlenku acetylu
we ftalanie dwuetylowym.

Roztwór miesza się w dalszym ciągu przez 2 go¬
dziny w temperaturze 95—100°. Po schłodzeniu do¬
daje się 104,3 kg wody i miesza w ciągu 20 mi¬
nut. Następnie dodaje się 104,3 kg alkoholu ety¬
lowego posulfitowego, 92,8 kg 15 procentowego
roztworu wodorotlenku sodowego i miesza w cią¬
gu 30 minut w temperaturze 30°. Po tym czasie
wprowadza się do reaktora roztwór 4,0 kg dwu¬

cyjanodwuamidu w 104,3 kg wody i miesza wcią¬
gu 1 godziny w temperaturze 80° lub 2 godziny

/ w temperaturze pokojowej. Po odfiltrowaniu za¬
nieczyszczeń i dokonaniu analitycznego oznacze-

5 nia rtęci w roztworze dodaje się 40 kg 2,5 procen¬
towego roztworu barwnika ostrzegawczego, 100 kg
glikolu etylenowego i 96 kg alkoholu etylowego
posulfitowego i 326 kg wody. Po dokładnym wy¬
mieszaniu uzyskuje się około 1000 kg gotowej za-

10 prawy nasiennej zawierającej około 0,8% zwią¬
zanej organicznie rtęci.

Zastrzeżenia patentowe
15

1. Sposób wytwarzania ciekłej rtęcioorganicznej
zaprawy nasiennej znamienny tym, że roztwór
zawierający octan metylortęciowy i kwas oc¬
towy poddaje się działaniu wodorotlenku so-

20 dowego, otrzymany kompleks octanu metylo-
rtęciowego i octanu sodowego poddaje działa¬
niu roztworu dwucyjanodwuamidu i rozcieńcza
odpowiednimi rozpuszczalnikami do żądanego
stężenia rtęci.

25 2. Sposób według zastrzeżenia 1 znamienny tym,
że reakcje prowadzi się w temperaturze po¬
kojowej lub podwyższonej.
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